Дело № 1-258/18

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 18 июня 2018 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретаре Бураковой М.К.,

с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Барнаула Кориновой Е.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Кочетковой О.М.,

представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и проживающей там же по 

<

адрес> не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая совершила хищение вверенного ей имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ООО «

<

данные изъяты>» создано и зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. в инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером №.

Согласно Уставу от ДД.ММ.ГГГГ. ООО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом РФ «Об общественных объединениях» (от 08.02.1998г. № 14-ФЗ) в целях получения прибыли от предпринимательской деятельности. Юридический адрес организации: 

<

адрес>. Основной вид экономической деятельности - оптово-розничная торговля обувью и сопутствующими товарами. У ООО «

<

данные изъяты>» есть обособленное подразделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ. на основании приказа № директора обособленного подразделения С.Ю., ФИО1 принята на должность бухгалтера-кассира.

ООО «

<

данные изъяты>» создано и зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> за основным государственным регистрационным номером №

Согласно Уставу от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Федеральным законом РФ «Об общественных объединениях» (от 08.02.1998г. № 14-ФЗ) в целях получения прибыли от предпринимательской деятельности. Юридический адрес организации: 

<

адрес> Основной вид экономической деятельности - оптово-розничная торговля обувью и сопутствующими товарами. У ООО «

<

данные изъяты>» есть обособленное подразделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ. на основании приказа № директора обособленного подразделения С.Ю., ФИО1 принята на должность бухгалтера-кассира.

В соответствии с предусмотренной в ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» должностной инструкцией бухгалтера-кассира на Левковскую возложены следующие обязанности:

-осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность;

-получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка;

-вести на основании ПКО и РКО отчеты кассира и кассовую книгу, сверять фактическое наличие денежных сумм;

-в случае существенного увеличения лимита наличной выручки информировать ответственное лицо об этом;

-осуществлять ежедневную выгрузку ПКО и РКО в базу 1С головного офиса;

-ежемесячно предоставлять отчет о движении денежных средств и Z-отчеты в разрезе магазинов, ответственному лицу;

-контролировать денежные средства выдаваемые в под отчет;

-контролировать ежедневную инкассацию магазинов, информировать ответственное лицо о нарушениях, участвовать в инвентаризации наличных денежных средств в кассах магазинов, следить за правильностью ведения журнала кассира – операциониста;

-обеспечивать ежемесячную отправку кассовых документов в головной офис компании ответственному лицу;

-выполнять иные распоряжения.

Кроме того, ФИО1 в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ. и № от ДД.ММ.ГГГГ., с которыми она была лично ознакомлена, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения работодателем ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

-бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба;

-своевременно сообщать непосредственному руководителю о всех обстоятельствах угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

-вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Вышеперечисленные функции включали в себя правильную организацию бухгалтерского учета и отчетности, достоверность записей в документах по счетам бухгалтерского учета, правильное составление и своевременное представление бухгалтерских балансов ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», отчетов о прибылях и убытках и других сведений, общую организацию и контроль финансовой и кассовой дисциплины.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., точные дата и время не установлены, у Левковской, находившейся на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> имеющей опыт в выполнении ею вышеуказанных возложенных на нее обязанностей, а также сложившийся в силу этого авторитет, достоверно изучившей порядок взаимодействия ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» с торговыми точками, расположенными на территории Алтайского края, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», вверенных ей в особо крупном размере.

Для реализации своих преступных намерений ФИО1, при исполнении возложенных на нее обязанностей, решила получить от администраторов торговых точек ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» для внесения и оприходования их в кассы ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», но приходно-кассовый ордер, в нарушение надлежащего бухгалтерского учета, не оформлять и в кассы ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства не вносить, а похитить их и распорядиться по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., точные дата и время не установлены, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес> приняла от администраторов торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства в общей сумме 1 168 754, 92 рубля в качестве выручки от реализации товара и от администраторов торговых точек ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства в общей сумме 2 327 416, 27 рублей в качестве выручки от реализации товара. Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступный умысел, в указный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, денежные средства, в сумме 1 168 754, 92 рубля и 2 327 416, 27 рублей, в нарушение своих служебных обязанностей, в кассы ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, приходные кассовые ордера не оформила, в общем учете денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» не отразила, а распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, используя свое положение бухгалтера-кассира ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», путем присвоения, похитила денежные средства, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 168 754, 92 рубля и ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 2 327 416, 27 рублей, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере и ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере.

В суде подсудимая вину признала полностью. 

Учитывая, что ФИО1 после консультаций с защитником в ходе предварительного следствия добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подтвердила в судебном заседании,

осознает характер и последствия заявленного ходатайства,

государственный обвинитель возражений против заявленного ходатайства не имеет, представитель потерпевшего Л.А. в судебном заседании не возражала против

рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения,

обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, 

суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия Левковской подлежат квалификации по ч.4 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, конкретные обстоятельства дела.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, намерение в дальнейшем возместить потерпевшим причиненный ущерб, совершение ею преступления впервые, ее молодой трудоспособный возраст, наличие двоих малолетних детей на иждивении, положительные характеристики по месту жительства и работы, по месту учебы ее дочери – А.В. и врача-педиатра по месту жительства, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, совершение подсудимой умышленного преступления корыстной направленности, данные о личности подсудимой, с учетом представленного характеризующего ее материала, мнение представителя потерпевшего о ее наказании, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, полагая, что достижение целей наказания возможно без изоляции ее от общества. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ, в порядке ст.53.1 УК РФ, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Не усматривает суд оснований и для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с вышеуказанными обстоятельствами не находит суд оснований и для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Заявленные гражданские иски о взыскании с подсудимой в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «

<

данные изъяты>» – 2327416,27 рублей, в пользу ООО «

<

данные изъяты>» – 1168754,92 рубля, суд полагает возможным удовлетворить в полном объеме, поскольку они подтверждается материалами уголовного дела и подсудимая с ними согласна.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года, обязав осужденную один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в день, установленный данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведение отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Гражданские иски ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 2327416 (два миллиона триста двадцать семь тысяч четыреста шестнадцать) рублей 27 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1168754 (один миллион сто шестьдесят восемь тысяч семьсот пятьдесят четыре) рубля 92 копейки. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

-копию договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ., копию кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ., копию графика платежей, справку о задолженности на ДД.ММ.ГГГГ., выписку из лицевого счета №, отчет по кредитной карте №, выписку по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ., справку по кредитному контракту, выписку по кредитному договору 

<

данные изъяты>, учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в уголовном деле - хранить при деле;

-бухгалтерскую документацию за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., приказ № ООО «

<

данные изъяты>»; должностные инструкции бухгалтера-кассира ООО «

<

данные изъяты>»; трудовой договор № ООО «

<

данные изъяты>»; договор о полной материальной ответственности ООО «

<

данные изъяты>»; договор о неразглашении информации ООО «

<

данные изъяты>»; приказ о прекращении трудового договора ООО «

<

данные изъяты>»; приказ № в ООО «

<

данные изъяты>»; должностную инструкцию бухгалтера-кассира ООО «

<

данные изъяты>», трудовой договор №, договор о полной материальной ответственности ООО «

<

данные изъяты>», договор о неразглашении информации ООО «

<

данные изъяты>», приказ о прекращении трудового договора ООО «

<

данные изъяты>», возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего Л.А. – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной – в тот же срок со дня получения ею копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова